R E S P. A D A R Q. Ad primum dicendum, quod actus memoriarum est recipere speciem intelligibilem: actus intelligentiarum est intelligere per illam speciem, sed non alia potentia recipit, & alia cognoscit per illud, quod recipit. Quaelibet enim potentia cognoscit, vel habet suum actum per suum recipere. Quod ergo dicitur, quod actus memoriarum est retinere; Dici debet, quod propter hoc non oportet dare aliam potentiam, quam intellectum, quia ipsis intellectui competit retinere.

Arist. 2. To.
pi. c. 4. 1000
11.

A Propter quod ait Philosophus: Anima est locus specierum, sed non tota, sed intellectus tanquam ergo ad locum pertineat conseruare locatum; ad intellectum, qui est locus specierum, pertinebit conseruare species intelligibiles: & est thesaurus specierum, & ex hoc est memoria: & quia frustra essent ille species in intellectu, nisi intellectus intelligeret per eas, ille idem intellectus qui est memoria, species conseruando, erit intelligentia per species conseruatas auctu intelligendo.

Ad formam autem arguendi dicitur, quod non est idem actus naturaliter. Non est tamen alius actus formaliter respectu diversitatis potentiarum, quia ad vnam, & eandem potentiam formaliter, vt ad intellectum possibilem, potest utrumque pertinere, vt est per habita declaratum.

Ad secundum dicendum, quod non est simile de parte sensitiva, & intellectiva, quia pars sensitiva recipit cum hic, & nunc: & ideo ex alio, & alio nunc potest alia, & alia potentia sensitiva: & ex alio, & alio hic, potest esse etiam alia, & alia potentia sensitiva, vel alius, & alius sensus. Ideo per esse hic, id est in hoc organo, & per esse ibi, id est in alio organo, possumus dicere alium, & aliud sensum: & per esse nunc, id est in tempore praesenti, & per fuisse in alio nunc, vt in tempore praeterito, potest esse alia, & alia potentia sensitiva. Memoria ergo, quae est praeteritorum, in parte sensitiva potest esse alia potentia a potentia cognitiva, quae est praesentium. sed hanc diversitatem non possumus facere in potentia cognitiva intellectiva, quia in parte illa non organica non est nisi vna potentia cognitiva, quae dicitur intellectus possibilis, & vna appetitiva, quae dicitur voluntas,

Ad tertium dicendum, quod imago dicitur, quod est ad alterius imitationem: sed non oportet, quod ista imitatione sit quantum ad omnia. Sufficit ergo, quod in anima sit imago Trinitatis, quia sicut in Deo est vna substantia, & tres personae, sic in eadem anima est vna substantia, & tria aliqua, quaecumque sint illa, sive tres potentiae, sive tres vires habentes tria officia. secundum quem modum vna, & eadem potentia potest dici plures vires, inquantum potest habere plura officia: vt idem intellectus possibilis (ut patet per habitum) est memoria, vt retinet, & conseruat species: & est intelligentia, vt intelligit per species retentas, & conservatas.

Ad quartum dicendum, quod intelligentia dignitur ex memoria: non, quod potentia dignatur ex seipso: sed quia a specie intelligibili, quae est in intellectu possibili, vt est memoria: dignitur actus intelligendi, qui est in eodem intellectu possibili, ut est intelligentia, quae sunt in intellectu possibili, & sunt eiusdem rationis. Vide Aegid. 1. 56. d. 3. p. 1. pr. 3. q. 2. art. 2. ad secundum & illa spes, quae sunt in in eadem potentia non sunt eiusdem rationis. Vide Aegid. 1. 56. d. 27. q. 4.

An intellectus, & ratio sunt plures potentia. Conclusio est negativa.

Vide Doct. supra citatos. Et D.Th. I.q.79. ar. 8.
Et de Ver. q. 15. ar. 1.

E R T I O quæritur de distinctione tertia. vt quia in parte intellectiva ponitur esse intellectus, & ratio. Vtrum hæc dicant vnam, & eandem potentiam, vel plures. Et videtur, quod sint plures, quia quæ diversificant substantiam, multò magis videntur diversificare potentiam. sed secundum intellectum, & rationem, vt potest patere per Diò. 6. de di. Nom. accipit differentia inter homines, & Angelos, quia homines dicuntur esse rationales, Angelis intellectuales. Intellectus ergo, & ratio, qui diversificant substantias, multò magis diversificant potentias.

Arist. lib. 2. de anima. t.c.33. Præterea si potentia distinguntur per actus, & actus per obiecta, consequens est, quod etiam potentia distinguntur per obiecta. sed non est idem obiectum intellectus, & rationis, quia secundum Philosophum: Ad principia non est ratio. Principia ergo non possunt esse obiectum rationis, sunt autem obiectum ipsius intellectus, ergo &c.

Præterea idem non est melius seipso. Cum ergo dicimus, quod ad principia non est ratio, reddimus causam, quia est aliquid ratione melius, quia ad principia respectu principiorum est intellectus. Si ergo intellectus est ratione melior, non est eadem potentia, intellectus, & ratio.

Præterea nō est eadem linea recta, & tortuosa: vel non est eadem linea, quæ potest obliquari, & quæ non potest obliquari. sed intellectus non potest obliquari, quia semper est rectus. Ratio autem potest obliquari, quia potest esse recta, & non recta, ergo &c.

I N C O N T R A R I V M est, quia in parte intellectiva non est dare nisi vnam potentiam cognitiam. Cuin ergo intellectus sit potentia cognitiva, quia cognoscit ratiocinando; ratio, & intellectus non dicent nisi vnam, & eandem potentiam.

Præterea tam intellectus, quam ratio tendit in verum. Nam intellectus tendit in verum, vel in veritatem principiorum, ratio in veritatem conclusionum. Cum ergo verum secundum suam utilitatem sit obiectum intellectus possibilis, intellectus, & ratio non dicent nisi vnam & eandem potentiam, videlicet intellectum possibilem.

Intellectus, & ratio dicunt eandem potentiam, si intellectus possibilis comparetur ad sensum, ad voluntatem, ad scientiam, & ad substantias separatas. Diuersa tamen sunt officia: non diversitate potentiarum, sed nostri intellectus imbecillitate.

R E S P O N D E O dicendum, quod intellectus, & ratio non dicunt nisi vnam, & eandem potentiam. Nam sunt idem, quod intellectus possibilis, sed habet aliud, & aliud officium. Quia intellectus possibilis, vt intelligit principia dicitur intellectus. sed, vt discurrat a principijs ad conclusiones dicitur ratio quasi ratiocinatio, quia quoddam ratiocinari est discurrere a principijs ad conclusiones. vnde ipse syllogismus dicitur esse oratio, quasi oris ratio, quia prolatus in voce est quedam ratio per os prolata: & Dialectica, cuius instrumentum est syllogismus, & docet componere syllogismum, dicitur esse scientia rationalis, quia est de actibus rationis. Syllogizare enim, & arguere sunt actus rationis. Vtrumque ergo simpliciter apprehendere, quod competit nobis, cū intelligimus principia, & discurrere pertinet ad intellectum possibilem. Propter quod intellectus possibilis dicitur intellectus simpliciter apprehendendo principia, & dicitur ratio discurrendo a principijs ad alia.

Possumus tamen quatuor vijs declarare, quod ratio, & intellectus pertinent ad eandem potentiam. Vt prima via summatur ex eo, quod intellectus possibilis comparatur ad sensum. Secunda ex eo, quod comparatur ad voluntatem. Tertia ex eo, quod comparatur ad scientiam. Quarta ex eo, quod potest comparari ad substantias separatas.

Prima via sic patet: Nam, vt supra tetigimus, ad eandem potentiam sensitivam pertinet ferrum in aliquid, & ferrum in id, quod est ratio eius, vt ad eandem potentiam visivam pertinet ferrum in colores, & ferrum in lucem, quæ est ratio videndi colores. Cum ergo ferratur in conclusiones, & intellectus, vt hic de intellectu loquimur: feratur in principia, quæ sunt ratio cognoscendi conclusiones non erit alia potentia intellectiva ratio, quæ fertur in conclusiones, & intellectus, qui fertur in principia, quæ sunt ratio conclusiones cognoscendi.

Secunda via ad hoc idem sumitur ex eo, quod intellectus possibilis comparatur ad voluntatem. Nam sicut in potentia intellectiva est dare intellectum, & rationem, sic in appetitu intellectivo est dare voluntatem, & liberum arbitrium. & est omnino simile de intellectu, & de ratione, & de voluntate, & libero arbitrio quantum spectat ad propositam questionem. Nam sicut voluntas fertur in finem: ita liberum arbitrium ad ea, quæ sunt ad finem: & sicut finis est ratio volendi ea, quæ sunt ad finem, sic intellectus infertur in principia, & ratio in conclusiones, & principia sunt ratio intelligendi conclusiones. quare si voluntas, & liberum

liberum arbitrium non sunt nisi una potentia appetitiva habens diuersa officia; intellectus, & ratio non erunt nisi una potentia intellectiva habens diuersa officia.

Tertia via ad hoc idem sumitur ex eo, quod in intellectus comparatur ad scientiam. Nam ratio est in eadem potentia, in qua est scientia, cum ratio sit motus in scientiam, & scientia sit quies illius motus. Nam per rationem inquiremus, & mouemur a principijs ad conclusionem, qua habita, cognoscimus; sed graue per eandem naturam mouetur a termino, a quo tendit, & quiescit in termino, ad quem. Anima ergo per eandem potentiam incipiet suum motum rationis a principijs, quae sunt terminus a quo, & tendet in conclusiones, & quiescit in eis, & ex hoc habebit scientiam de illis. Ad unam ergo, & eandem potentiam pertinet intellectus, qui est principiorum: & scientia, quae est conclusionum inquirens, & discurrens a principijs ad conclusiones. Ergo in huiusmodi motu intellectus ratione principiorum habebit rationem termini, a quo. Scientia vero ratione conclusionum habebit rationem termini, ad quem ratio se habebit, ut ipse motus, ex hoc in illum, vel ex his in illas. Si ergo eadem natura est principium motus, & quietis, & sicut ad eandem natum pertinet moueri termino, a quo, ad terminum, ad quem, sic ad eandem potentiam anima pertinebit habere in se intellectum, qui est cognitione principiorum, & scientiam, quae est cognitione conclusionum, & rationem, per quam mouemur a principijs ad conclusiones.

Quarta via ad hoc idem sumitur, si comparatur intellectus noster possibilis ad substantias separatas. Nam substantiae separatae, sive Angeli intelligunt sine discursu non discurrent a principijs ad conclusiones; sed statim intellectis principijs intelligunt conclusiones. Principia enim apud eos sunt causae, & conclusiones sunt effectus. Propter quod non solum non intelligunt discurrendo a causis ad effectus: sed etiam non intelligunt componendo, & dividendo, sed simpliciter intuitu intelligunt sua intelligibilia prout soli est in eis quaedam successio intelligibilium, quia non simul perfecte intelligunt omnia, quorum habent species. Ideo Augustinus super Gen. Imaginatur Angelus plures dies secundum diuersa genera cognoscibilium, quia non simul cognoscunt omnia cognoscibilia. Sic etiam imaginatur Augustinus in Angelis motum per tempora hoc per loca, appellans motum per tempora moueri secundum diuersas affectiones, & secundum varias intellectiones, quamvis oporteat, quod tempus sumatur aequiuocè, quod mensurat affectiones, & intellectiones angelicas a tempore, quod est passio primi motus.

Hic itaque prælibatis, dicamus, quod illud vocatur intellectus, in quod in simplici apprehensione fertur potentia intellectiva. Et quia soluam principia sunt illa, in que simplici apprehensione fertur intellectus possibilis; ad omnia autem alia fertur ratiocinando, & discurrendo. Ideo homines valde modicum sunt intellectuales, quia

A valde modica intelligunt simpliciter apprehendendo, & valde multa sunt rationales, quia valde multa intelligunt inquirendo, & discurrendo. Angeli autem econuerso: quia nihil intelligunt discurrendo, sed omnia intelligunt simpliciter apprehendendo. Ideo Dio. 6. de di. Nom. innuit homines esse rationales: Angelos autem intellectuales. Habemus ergo debilem intellectum respectu Angelorum. Intellectus ergo noster propter sui debilitatem non statim intellectis principijs intelligit conclusiones: sed, ut intelligit principia, dicitur intellectus: ut per ea discurrat ad conclusiones dicitur ratio. Intellectus ergo, & ratio sunt diuersa officia eiusdem potentiae; & non sunt ista diuersa officia propter potentiae diversitatem, sed propter potentiae debilitatem. Nam intellectus noster propter sui debilitatem, quia non statim intellectis principijs intelligit conclusiones: ideo non solum est intellectus simpliciter apprehendendo principia, sed etiam ratio inquirendo, & discurrendo, ut per principia positae conclusiones cognoscere.

B R E S P. A. D. A. R. G. Ad primum dicendum, quod intellectus, & ratio possunt diuersificare substantiam in his, quae sunt diuersarum specierum. Angelus est intellectualis, homo est rationalis: sed in uno, & eodem homine, nec diuersificant substantiam, nec potentiam, licet diuersificant officia, vel actus, quia ad intellectum pertinet simpliciter apprehendere: ad rationem inquirere, et discurrere. Quod si dicatur, quod potentiae diliguntur per actus. Verum est per actus facientes formalem differentiam, in potentijs huiusmodi non sunt simpliciter apprehendere, & discurrere: cum hæc duo portinent ad eandem potentiam. Et per hoc patet solutio ad secundum, quia illa diuersitas obiectorum non facit diversitatem in potentijs.

C 2. de aja. 33. Ad tertium dicendum, quod idem diuersimode consideratum potest esse melius scilicet, & etiam causa sui ipsius. Nam cum eadem res sit actio, et passio; Autem tamen sex principiorum ait, quod passio est effectus actionis, sic etiam intellectus noster possibilis, ut attingit substantias separatas, est melior scilicet, ut deficit ab eis, & quia, ut simpliciter apprehendit principia, vocatur intellectus, & attingit in hoc substantias separatas. ut discurrendi dicitur ratio, & in hoc deficit a praefatis substantijs. Ideo dictum est, quod ad principia non est ratio, sed est intellectus, qui est ratione melior.

D Idem de co gn. Ang. q. 1 Ad quartum dicendum, quod eadem potentia secundum idem non potest obliquari, & non obliquari, vel non potest decipi, & non decipi, sed secundum aliud, & aliud potest obliquari, & non obliquari, potest decipi, & non decipi. Non est enim inconveniens, aliqua esse magis nota intellectui, & secundum ea non decipi, huiusmodi sunt principia: & aliqua esse minus nota, & secundum ea posse decipi, huiusmodi sunt conclusiones, in quibus potest ratio decipi dupliciter, vel male syllogizando, et peccando in forma, vel falsa accipiendo, et peccando in materia,

Quæst. II.

ARTIC. IV.

*An intellectus Agens, & Possibilis
sunt una substantia, & plu-
res potentie.*

Conclusio est affirmativa.

D.Th. 4.p. q. 79. 2r. 2. Et 3. sent. d. 43. q. 2. ar. 3. Item de Ver.
q. 3. D.Bon. 1. p. d. 24. ar. 2. q. 4. Ric. d. 24. q. 6. Th.
Arg. d. 24. q. 4. ar. 1. Ioan. Gand. 3. de anima,
q. 26. Achill. de intelligentijs.

VA R T O quæritur de quarta distinctione, quæ fit in parte intellectiva, quod est ibi dare intellectum agentem, & possiblē: Vtrum hæc duo differat secundum substantiam, vel secundum potentiam. Et videtur, quod differant secundum substantiam, quia Auicen. 6. de natura libis lib. 5. cap. vlt. vult, quod intelligentia agens se habeat ad animas nostras sicut Sol ad visum, si uè sicut Sol ad oculum. Sed Sol est diuersa substantia ab oculo: Ergo intelligentia agens, vel intellectus agens est diuersa substantia ab anima nostra.

Ex 3. de anima t.c. 13. Et vide A. Et chil. Quol. 4. q. 1. 10an. 3. Præterea videtur, quod Deus sit noster intellectus agens, quia secundum Philosophum, intellectus agens se habet sicut lumen illuminans, & irradians super nos. Sed Deus est illud lumen, vel illa lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum: sed cum Deus sit diuersa substantia ab anima nostra, ergo &c.

Præterea videtur, quod intellectus agens, & possibilis non solum non sunt alia, & alia substantia: sed etiam non sunt alia, & alia potentia. Nam propter unum, & simplicem actum non debet poni alia, & alia potentia: sed nos non ponimus intellectum agentem, & possibilem, nisi propter nostrum intelligere, vel propter nostrum actum intelligendi, ergo non oportet propter hoc ponere duas potentias.

Præterea aut intellectus agens intelligit, aut non intelligit. Si intelligit, ergo sufficit nobis solus intellectus agens. Non ergo oportet ponere alium intellectum. Si vero non intelligit, ergo intellectus possibilis est nobilior eo, cum ei competat intelligere, quod est contra Philosophum, qui loquens de intellectu agente, & possibili, quod semper agens est honorabilius patiente.

Lib. 3. d. ani
mat. c. 19.

t.c. 17. 19.

IN CONTRARIUM est idem Philosophus in de anima, qui vult, quod in eadem natura animæ est dare aliquid, quod est omnia facere, & iste est intellectus agens. Et aliquid quod est omnia fieri, & iste est intellectus possibilis: Sed si haec duo sunt in eadem natura, & in eadem substantia animæ; ergo non sunt alia natura, nec alia, & alia substantia, sed solum sunt alia, & alia potentia.

Præterea intellectum agentem, & possibilem oparet esse aliam, & aliam rem, quia Philoso-

Artic. IV. 263

A plus vnum illorum assimilat causæ efficienti, & aliud assimilat materia. sed secundum Philosophum efficiens non coincidit cum materia, ergo intellectus agens non coincidit in eandem rem cum intellectu possibili: Sed si illa duo non sunt alia, & alia substantia & sunt alia, & alia res, ergo sunt alia, & alia potentia.

Elicitiū ex
z. Phy. 70.

R E S O L V T I O.

Intellectus Agens, & Possibilis, sunt una substantia, ut Sanctis, & Philosophis placet: & veritas ipsa declarat. Sunt tamen diuersæ potentie: cum illa moueat, & agat; bæc verò mouatur, & patiatur.

B R E S P O N D E O dicendum, quod in hac q. sic procedemus, quia primo assignabimus causas cur naturæ necessæ fuit ponere intellectum agentem. Secundo ostendemus, quod intellectus agens, & possibilis secundum intentionem Philosophi, & Sanctorum, & etiam secundum veritatē non sunt alia, & alia natura. Tertiò declarabimus, quod sunt alia, & alia potentia. Propter primum sciendum, quod possumus assignare quinque causas, quare necessæ fuit ponere intellectum agentem. Prima enim causa sumetur, prout intellectus agens comparatur ad phantasmatā. Secunda prout intellectus agens comparatur ad speciem intelligibilem. Tertia prout comparatur ad actum intelligendi. Quarta p- ut ad phantasmatā compatantur colores. Quinta p- ta prout colores comparantur ad potentiam vi- suam.

Intellectus
agentis ne-
cessitas.

Noct. quol.
6. q. 2. 1. &
Th. Arg. 2
sent. d. 24.
q. 1. art. 2.

Prima causa sic patet: Nam phantasmatā sunt intelligibilia in potentia, quia habent esse hic, & nunc. Illud autem, quod est intelligibile in actu, est abstractum non solum a materia, sed a conditionibus materiae, quandiu ergo aliquid est coniunctum conditionibus materiae, & habet esse hic, & nunc, est intelligibile in potentia. Et quia, quod est potentia tale secundum, quod est in potentia, virtute propria non potest aliquid immutare, cum quicquid agit, agat, ut est in actu; phantasmatā virtute propria non poterunt immutare intellectum possibilem. Coactus ergo fuit Aristoteles ponere intellectum agentem, qui se haberebat ad phantasmatā sicut lux ad colores, in cuius virtute phantasmatā immutarent intellectum possibilem. Plato ergo non indiguit propter hoc ponere intellectum agentem, quia intelligibilia ab intellectu nostro posuit esse intelligibilia in actu. Posuit enim quiditates rerum abstractas, quas vocabat Ideas, esse intelligibilia in intellectus nostri. Sicut ergo, simpliciter loquendo, non indigemus ponere sensum agentem, quia sensibilia sunt sensibilia in actu, ut calidum est actu calidum, & frigidum actu frigidum, & sic de alijs sensibilibus. Et quia sensibilia in actu posunt actu immutare sensus: Ideo quantum ad hoc simpliciter loquendo non indigemus ponere sensum agentem. Sic nec Plato, quia ponebat Ideas, & quiditates separatas, quæ sunt intelligibilia.

Intellectus
agen-
tis cui
ponatur no
nus sensus
agens, pro
hoc vide
Quol. 3. q.

11.

gibilia in actu, esse obiecta intellectus nostri: non
indiguit quantum ad hoc ponere intellectum
agentem. Dicebat enim, quod lapis non est obie-
ctum intellectus nostri: sed idea lapidis, & qui-
ditas lapidis separata. Sed hec positio stare non
potest: quia tunc essent res sine suis quiditatibus,
& essent quiditates sine rebus, quarum
sunt quiditates. Propter hoc ergo, & propter

Et praeferunt multa alia inconvenientia, quæ Philosophus intit. 7. dicit, pluribus locis adducit contra Platonem, positio & 3. de anima, t.c. 17. Platonis stare non potest. Abstrahit enim intellectus 10. Gäd. 3. ab hic, & nunc. Sed hoc non realiter, quod de anima. 26. Et Iauel. 3. habeat aliquam dolabram, per quam realiter re de anima. q. 1. moueat conditiones materiae a re materiali, sed de intellectu agente. intellectus est ille, qui facit universalitatem in rebus secundum Commen. in lib. de Anima. quia com. 3. illud, quod intelligit intellectus per speciem intelligibilem, intelligit sine materia, & sine conditionibus materiae. phantasmatu ergo, quæ habent esse hic, & nunc, propria virtute non possunt immutare intellectum possibile, qui recipit sine hic, & nunc. Ideo cogimur ponere intellectum agentem, in eius virtute phantasmatu hoc faciant, quod potest manifestari per idem, quod vidimus in sensu. Et quia sensibile est actu sensibile, ideo potest agere in sensum, sed quia phantasmatu non sunt actu intelligibilia, non possunt immutare actu intellectum possibile, sed cogimur ad hoc agendum potere lumen intellectus agentis.

Secunda causa ad hoc idem potest sumi ex parte speciei intelligibilis. & ista etiam referenda est ad Platonem. Nam Plato posuit unitatem ex parte formæ, id est ex parte ideæ, & pluralitatem ex parte materiæ. Circa quam posuit magnum, & paruum, vel magis, & minus. Voluit enim, quod eadem idea secundum magis, & minus imprimaret suam speciem, & suam similitudinem, & intelligentias in animas nostras, & in materiam sensibilem, ut idea lapidis, & querelæ bet alia idea impressit speciem, vel similitudinem suam in intelligentias magis vniuersaliter: in animas nostras, minus vniuersaliter: & in materia sensibili omnino particulariter. Et quia idea se habet, ut quid formale, respectu omnium istorum, & omnia hæc tria: Intelligentia, Anima, & Materia sensibilis, se habent, ut quid materia le respectu ideæ: & cum una, & eadem idea imprimit in anima hoc, secundum magis, & minus vniuersaliter, & omnino particulariter; Ideo posuit Plato unitatem ex parte formæ, & plura-

A quia si ex lapide debet fieri æs Iusta illud Job: lapis calore solutus in æs vertitur. Non recipit materia lapidis formam æris, nisi expolietur forma lapidis. sed intellectus potest recipere speciem æris, absque eo, quod expolietur species lapidis. & quia intellectus est receptibilis omnium specierum, & non expoliatur una species recipiendo aliam, sequendo opinionem Platonis ponentis intelligibilia in actu, cogimat dicer, quod illa intelligibilia in actu, & illæ quiditates abstractæ, vel illæ idea simul impreseverant species suas in intellectu nostro, ut ex hoc nostrum discere si reminisci. Videmus enim simile in sensibilibus, ubi species non habent ad inuicem repugnantiam, quod simul recipient similitudines omnium eorum, quæ sunt actu talia prout sunt apta nata immutari ab eis. ut aer secundum intentionalem mutationem, secundum quam colores non habent oppositionem ad inuicem, cum est actu illuminatus: simul recipit similitudines omnium colorum existentium circa se. Omnino ergo cogebatur Plato secundo positionem suam dicere, intellectum nostrum simul recipere similitudines omnium idearum, eo modo, quo erat aptus, natus immutari ab eis, quo posito, nostrum discere non est nisi quoddam reminisci.

B

Secunda causa igitur est, quod propter speciem intelligibilem cogitar ponere intellectum agentem, & si cogit nos sequentes Aristotele, non tamen cogit Platonem. Qualibet enim idea erat quasi quidam Sol, & quidam fons luminis intelligibilis. Propter quod idem Plato ipsas ideas vocabat Deos, a quibus derivabantur species intelligibles in intellectu nostro, quarum qualibet species erat quid manifestatiuum, & ex hoc erat quoddam lumen. Iuxta illud Apostoli ad Eph. Omne autem, quod manifestatur, lumen est. Est autem haec ratio confirmatio rationis primæ, quia cum species intelligibilis sit quid tale in actu phantasma, quod est quid intellectibile in potentie, non potest causare speciem intelligibilem, nisi in virtute luminis intellectus agentis. Est autem haec ratio declarans differentiam, quam dat Themistius inter Platonem, & Aristotelem, quia illud, in cuius virtute immutat intellectus noster, Plato assimilabat Soli, quia ipsa idea, quæ est quidam Deus, & quidam Sol intellectualis, immutat intellectum nostrum. Sed Aristoteles assimilat illud lumen, quia intellectus agens, qui est quoddam lumen, & qui est omnia facere, est illud, in cuius virtute immutatur intellectus possibilis.

Tertia causa ad hoc idem potest sumi ex ipso
actu intelligendi. Nam postquam intellectus
noster recepit species intelligibiles abstractas a
phantasmatibus, si vult secundum illas actu in-
telligere, oportet iterum secundum Philoso-
phum phantasma speculari. ut si quis vult
per speciem lapidis, quam habet apud se, in-
telligere lapidem, non poterit huc tangere, nisi
in phantalia formet sibi phantasma lapidis. Et
quia illud phantasma non poterit date speciei in-
telligibili

Quæst. I.

telligibili aliquam actualitatem, ut ex illa actualitate sibi collata producatur ex illa specie actus intelligendi, nisi hoc faciat in virtute luminis intellectus agentis non solum ex phantasmate, & ex specie intelligibili, sed etiam ex actu intelligendi cogimus ponere intellectum agentem.

Quarta causa ad hoc idem sumitur, prout colorē comparantur ad phantasmata. Nam colorē sunt aliquo modo quid uisibile in actu, cum colores sint de natura lucis, sed ita modicum participant de natura lucis, quod sine ulteriori luce non possunt immutare uisum. Sed phantasmata sunt omnino intelligibilia in potentia, cum habeant esse hic, & nunc, quare color, qui participat aliquid de actualitate uisibilitatis, nisi agat in uirtute ulterioris lucis: non potest immutare uisum phantasma, quod secundum se nihil participat de actualitate intelligentis, multomagis indigebat lumine intellectus agentis, ut in uirtute eius possit immutare intellectum possebilem.

Quinta causa ad hoc idem sumi potest, prout colores cooperantur ad uitutem uisuum. est enim virtus, vel potentia visuua, quæ est potentia passiuæ in aliquibus animalibus simul iuncta,

Muscipula cum virtute actiua. Nam muscipula uidetur habere quasi oculos radiosos, ut etiam in obscuro dos mures: aliquo modo illuminet medium prope se. Propter quod muscipulæ in nocte aliquiliter uidentur, sicut ergo in oculo muscipulæ est dare virtutem visuam, quæ recipit species colorum, & virtutem irradiatuam irradientem super colores, & multomagis cum pars intellectu animæ sit per seCTOR omni sensu cuiuscunq[ue] animalis, in anima est dare duplēcē virtutem, videlicet intellectum possibilem, qui recipit similitudinemphantasmatum, & intellectum agentem, quæ est quædam virtus irradiativa irradians super phantasmatam, per quam irradiatio[n]e phantasmatam immunit intellectum possibilem, & imprimunt suas similitudines in ipsum.

Viso, quod multis de causis cogimur potere intellectum agentem, de leui patere potest, quod dicebatur secunda declarandum; videlicet, quod intellectus agens, & intellectus possibilis non sunt alia & alia substantia, vel natura, sed fundatur in una, & eadem natura, & substantia anime. Quod dictis Sanctorum, & Philosophorum ratione consonat. Nam, ut patet ex habitis, sequendo Platonem, intellectus agens erat ipsa Idea, qua virtute propria imprimit similitudinem suam in intellectu possibili, quam positionem sequendo, tot dporteret ponere intellectus agentes, quorū sunt Ideæ in primis similitudines suas in intellectu possibili. Sed quia positio Platonis stare

Contra Aut diuersæ potentiae in eadē substantia fundate Pos-
cennam po sumus autem in hac parte redellere. Auctor dice
nem in tem, ut patuit ex suo, 6. de naturalibus: intellectus ageret
inelli etum agentem & possibilem ad diuersas substan-
genitam ul tias pertinere. Posuit enim quod intellectus ageret
tiam.

Artic. III I. 265

Aerat ultima intelligētia mouens animas nostras, vel intellectus nostros, & illam intelligentiam as similauit soli.

Sed si huiusmodi positio posset habere aliquā
veritatem, talis intelligētia mouens intellectus no-
stros, & illuminans eos, ex quo nō ponitur, nisi
vna talis intelligentia, non posset esse tale quid
aliqua creatura. Sed ipse Deus est talis intelligentia,
& est talis Sol, sic mouēs, & sic illuminās om-
nes intellectus nostros. à tali n. agente, sic nos
illuminante dependet tota beatitudo nostra, qđ
de aliqua creatura sentire, qđ ab ea simpliciter de-
pendeat beatitudo nostra, non sapit fidem reclā,
simpliciter ergo non negamus, qđ Deus nō sit ta-
le lumen, & talis Sol, sed dicimus, qđ non obstante
hoc lumine cōi est dare in natura cuiuslibet cōi

B *...mæ quoddam lumen speciale, quod est lumen intellectus agentis. Nam præter hoc, q[uia] Deus operatur in omni opere naturæ est dare in naturis perfectis quoddam actuum speciale secundum suum genus, vel secundum suam speciem. Sicut ergo operatur ad generationem Hominis Sol, & nihilominus operatur ad generationem hominik homo, q[uia] secundum Philosophum Homo generat hominem, & Sol: Sic tunc obstante, q[uia] Deus operatur generaliter in omnibus illuminatione nostra quoddam lumen sui generis, in quo uidet anima nostra quemquecumque est aperte, naturaliter uidetur intelligere. Concordat ergo hec positio rationi; concordat etiam dictis Sanctorum, quia dicit Augustinus 12. de Tri. Credendum est mentis intellectualis ita conditam esse naturam, ut omnia videat in quadam luce sui generis. Concordat etiam hoc cum dictis Philosophi uolentis, q[uia] in eadem natura anima sit dare aliiquid, quod est omnia facere, ut intellectus agens; & aliqd, quod est omnia fieri, ut intellectus possibilis.*

C *Tomo 3. c. ultimo.*
Aristoteles 3. de anima t. c. 17.

Tertium autem, quod dicebatur declarandum; Intellectus agēs, & posibilis sunt diversae potestū, sed vide Doct. quo d. q. 9. & 3. de anima com. 5. 20. & 36. an intellectus agens persicat possibiliter.

Dio egreditur à substantia mediante potentia vel mediante virtute: quilibet talis intellectus erit quædam potentia, & quædam virtus animæ. Si ergo quælibet est potentia anime, & differunt realiter propter mouere, & moueri, vel propter agere, & pati: portet eas esse diuersas potentias animalium realiter differentes.

Ad primum dicendum, quod Avicenna non
est tolerandus in hac parte, cum ipse tenet opi-
nionem dissonam veritati.

Ad secundum dicendum, quod Deus illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, & agit in omni actione naturae, sed hoc non obstante est dare in natura propria activa, & propria passiva. Sic non obstante illuminatione divina, voluit Deus dare cuiuslibet ani-

mæ quandam lucem sui generis, & dare quodam suum actuum, quod est omnia facere, & huiusmodi est intellectus agens: & dare suum passuum, quod est omnia fieri, & huiusmodi est intellectus possibilis.

Ad tertium dicendum, quod non est inconueniens propter unum simplicem actum dare duo aliqua realiter differentia, quorum unum se habeat, ut mouens; aliud, ut motum. unum, ut agens: aliud, ut patiens ut propter unam, & eamdem calefactionem dabitur calefaciens actuè, & calefactibile passiuè. sic propter unum, & eundem actum intelligendi dabitur intellectus agens mouens actuè: & intellectus possibilis motus passiuè.

3.de anima. 2. Ad quartum dicendum, quod cum intelligence nostrum sit quoddam pati: derogaret intellectu agenti si intelligeret, quia tunc pateretur intellectus agens, quod est inconueniens. Ideo Philosophus in 3.de anima loquens de eo ait, quod est separatus, supple à materia, immixtus. idem datus à passionibus, quod totum contingit ei, quod est actu ens.

A R T I C . V.

*An concupisibilis, & irascibilis
sunt duas potentias.
Conclusio est affirmativa.*

Aegid. 3. de anima Com. 42. dub. 2. & 3. D. Th. 1. p. q. 81. art. 2. Et de Ver. q. 25. Et 2. de anima Lect. 14. Et 2. Eth. Lect. 3. Ric. d. 24. q. 8.

L T I M O quæritur de quinta divisione, quæ sit in parte sensitiva, quod est ibi dare irascibilem, & concupisibilem, utrum hæc duo sint duas potentias, vel una potentia.

Et videtur, quod sint una potentia, quia ad concupisibilem spectat desiderare proficuum, & ad irascibilem fugere nocium. Sed eadem potentia prosequitur proficuum, & fugit nocium; ergo irascibilis non sunt alia, & alia potentia.

Præterea idem sensus est cognitius oppositorum: ergo idem appetitus sensitivus mouetur in opposita. Sed secundum Hinc. super Matth. Odium est in irascibili. Sed cum amor, qui opponitur odio, sit in concupisibili: videtur, quod concupisibilis, & irascibilis sint una, & eadem potentia.

Præterea appetitus intellectivus non est, nisi una, & eadem potentia: ergo cum tam irascibilis, quam concupisibilis sit appetitus sensitivus: sicut in parte intellectiva appetitus non est, nisi una potentia, sic & in parte sensitiva, ut videatur ergo &c.

Præterea distinguitur irascibilis à concupisci-

A bili, quod concupisibilis tendit in bonum, secundum se: Irascibilis vero in bonum, secundum quod est arduum. sed caritas tendit in bonum secundum se: ergo est inconcupisibili. Spes autem tendit in bonum secundum, quod arduum; ergo est in irascibili. Sed ambae præfatae virtutes sunt in eadem potentia appetitiva: ergo irascibilis, & concupisibilis non dicunt, nisi unam potentiam appetitiam.

IN CONTRARIUM est, quia in parte sensitiva sunt plures potentiae cognitivæ. ergo pars ratione sunt ibi plures potentiae appetitivæ.

Præterea sub uno uniusali semper sunt plura particularia. Sed appetitus intellectivus, quia fertur in bonum universale, est unus tantum: ergo appetitus sensitivus quia fertur in bonum particulariter: non erit unus tantum, sed dividetur, & erit plures.

R E S O L V T I O .

*Concupisibilis, & irascibilis sunt diversæ potentie.
Illius enim est desiderare: huius vero deside-
rium impedites propellere. qui qui-
dem actus, cum sint diversi, diver-
se sunt potentie, que per illos
distinguuntur.*

RESPONDEO dicendum, quod aliqua mouentur ab aliquo, ut grauia, & levia, quæ mouentur à generante. Aliqua vero mouentur à seipso, sed non habent dominium suorum actuum: aliqua vero mouentur a seipso, & habent dominium suorum actuum. Irrationalia quidem mouentur à seipso, vel ex seipso sed non habent dominium suorum actuum. Rationalia vero mouentur ex seipso, & habent dominium suorum actuum. Quæstio autem nostra est de appetitu irrationali, qui est etiam in brutis, & dividitur in irascibilem, & concupisibilem: Utrum hæc duo dicant duas potentias, vel unam potentiam.

Propter quod sciendum, quod appetitus sensitivus, ut mouetur eo modo, quo mouentur Bruta, non differt à motu naturali, nisi quia motus naturalis est quædam inclinatio sequens formam, à generante impressam: motus factus ab appetitu sensitivo est quædam inclinatio sequens formam à sensu apprehensionis. Propter quod sicut natura mouentur à natura, & quiescent per naturam, quia ut dicitur in 2. Physi. Natura est principium motus. & terces, quietis eius, in quo est per se, & primo, & non per accidens: sic bruta mouentur, & quiescent quædam naturali instinctu, quod satis declarant opera brutorum, vel irrationalium. Nam sicut gravia eodem modo sentuntur deorsum, & levia eodem modo sursum. Sic hirundines eodem modo faciunt nidum, & araneæ eodem modo telam. De appetitu ergo sensitivo, vel de irascibili, & concupisibili indicare possumus secundum ea, quæ videntur in naturis.

libus. Cum enim naturalia moueantur per naturam: irrationalia uero, per irascibilem, & concupisibilem naturali instinctu. Ea, quæ videmus in his, quæ agunt naturaliter, satis adaptare possumus ad ea, quæ agunt ex naturali instinctu, & maxime si illa pertineant ad perfectionem, cù perfectiora sint agentia ex naturali instinctu, quam agentia per naturam.

Videmus autem in his, quæ agunt per naturam, quæ habeat naturale desiderium cum moueatur in sibi conueniens. ut quia locus inferior graui bus competit, & superior leui bus, naturaliter desiderant grauia moueri inferius, & leuia superius. Natura ergo dedit rebus naturalibus desiderium tene dic in finem: & cum hoc dedit eis aliquam virtutem, per quam resisterent, & obuiarent impedientibus ea à desiderio suo, ut natura dando igni leuitatem, dedit ei desiderium, ut moueretur sursum dando ei caliditatem dedit ei virtutem, ut resistet, & obuiaret, & se defendet iuxta suū posse à suis contrariis impedientibus eum à suo desiderio. In igne enim secundum Com. Nulla est

Averr. 12.
Met. cō. 12. virtus activa, nisi calor: Per calorem enim se defendit ignis ab omnibus impedientibus eum à suo desiderio. Et quod dictum est de igne, veritatem habet de quacunque re naturali. Nam nulla res naturalis est priuata omni virtute. Propter quod Dio. ait de Di. No. c. 8, quod nihil est existentium, cui perfectè ablatum sit habere quandam virtutem. Et idem, & eodem lib. & capitulo ait: Quia diuina iustitia saluat in omnibus substantia, mordinem, idest, virtutem, & operationem. & Dam. lib. 2. c. 23. vult, quod non sit dare substantiam absque operatione, & si non est dare substantiam absque operatione, non est dare substantiam absque virtute, cum ex virtute egrediatur operatio. In omnibus ergo sunt ista tria: Lib. 1. in f. 10c. Substantia, virtus, & operatio. Vnde Philosophus in principio de cœlo, & Mun. ait, quod natura apta nata, sic facit, quilibet ergo res agens agit per substantiam, idest per suam essentiam, & est apta nata agere per suam virtutem, & facit per suam operationem.

Reuertamur ergo ad propositum, & dicamus, quod rebus naturalibus, reputa graui bus, & leui bus collatum est desiderium, ut tendant in sibi conueniens per grauitatem, & leuitatem, & collata est eis aliqua virtus ad resistendum, & bellandum contra quacunque impedientia ipsas res naturales. Et quia hoc attribuitur perfectioni rerum naturalium: irrationalia agentia per appetitum, quia sunt perfectiora rebus naturalibus, de quibus modo loquimur; cuiusmodi sunt grauia, & lenia, multomagis habebunt duplē appetitū: unum, per quem desiderant, quod est etiam conueniens, & iste appetitus vocatur concupisibilis: & alijs appetitus, secundum quem aggrediuntur, & inuadunt impedientia & resistentia, & iste vocatur irascibilis. Vnde Philosophus in 3. de anima in cap. de Mouente in parte irrationali, ponit duplē appetitū: desiderium, & animum, vocans, desiderium, concupisibile:

A & animum irascibile. Irrationalia quidem per concupisibilem desiderant sibi conueniens, per irascibilem vero animantur, & ex animo mouentur contra impedientia, ne suum desiderium consequantur. Si ergo in naturalibus, ut in igne, aliud est leuitas, per quam ignis sibi desiderat locum conuenientem: aliud est calor, per quem ignis resistit, & bellat contra impedientia ipsum à suo desiderio: sic & multo magis in animalibus irrationalibus alia potentia appetitua erit concupisibilis, per quam desiderant sibi conueniens, & alia irascibilis, per quam animantur, & bellantur contra impedientia eorum desiderium adimplendum: immo si potentiae distinguantur per actus, & omnino sit alius actus desiderare sibi conueniens, quod competit concupisibili & animari, & bellare contra impedientes huiusmodi desiderium, quod competit irascibili; consequens est, quod concupisibilis, & irascibilis sint realiter diuersae potentiae. Et si animalibus irrationalibus ex perfectione eorum ad similitudinem rerum naturalium perfectarum ponimus concupisibilem, & irascibilem esse diuersas potentias: multomagis in homine, qui est perfectior omnibus irrationalibus, irascibilis, & concupisibilis erunt diuersae potentiae.

C Aduertendum tamen, quod aliquid facit distinctionem in appetitu sensitivo, qui fertur particulariter in suum obiectum, quod non facit distinctionē realem in appetitu intellectivo, qui fertur vniuersaliter in obiectum suum. Vnde Philosophus in 3. de anima in c. de Mouente T. c. 49. 50. in parte irrationali, ponit desiderium, idest, concupisibilem, cuius est desiderare sibi conueniens: & animum, idest, irascibilem, cuius est animosè moueri contra impedientia, & contrariantia. In parte autem rationali non ponit, nisi voluntatem tantum. Et si ponatur in appetitu intellectivo, vel in appetitu rationali irascibilis, & concupisibilis: hoc erit per quandam similitudinem ad appetitum sensibilium, ubi talia realiter distinguuntur: & ubi irascibilis, & concupisibilis sunt diuersi appetitus realiter, & diuersae potentiae sensitiue: vel hoc erit non ratione potentiae, sed ratione habituum existentium in potentia. Nam non est, nisi unus appetitus intellectivus, qui uocatur uoluptas, sed in illo appetitus intellectivus ponimus charitatem, quæ uidetur desiderare bonum conueniens, & in hoc uidetur conuenire cum concupisibili. Et ponimus ibi spem, quæ tendit in arduum, & in hoc videtur conuenire cum irascibili, desiderare enim sibi conueniens non dicitur esse ardum, sed bellare, & animari contra impedientes, quod pertinet ad irascibilem, debet arduum reputari.

D R E S P. A D A R G. Ad primum dicendum, quod ad concupisibilem pertinet desiderare proficuum, sed ad irascibilem non solum pertinet surgere nocium, sed bellare, & animari, & irasci contra impellentes ad nocium, uol contra impedientes protegunt, & conuenient: quæ duo ad

Potentie di
stinguuntur
per actus.
2. de anima
.c. 22. 33.

Sædem potentiam sensitivam, si bene consideretur prædicta pertinere non possunt.

Ad secundum dicendum, q[uod] odium est in concupisibili, vbi est amor, qui est eius oppositum. Sed si dicatur esse in irascibili: hoc non erit essentia, sed virtualiter tantum: prout ex odio existente in concupisibili mouetur irascibilis ad bellandum contra eos, quos habent ex odio.

Ad tertium dicendum, q[uod] non est simile de appetitu sensitivo, & intellectivo, quia virtus superior non sic plurificatur, sicut inferior. Intellectus enim, qui est virtus superior, unus & idem existens potest multo plura cognoscere, q[uod] omnis sensus, qui sunt uirtutes inferiores, ergo à simili: appetitus intellectius, siue uoluntas una, & eadem existens potest plura appetere, quam possint irascibilis, & concupisibilis, qui sunt appetitus sensitivi diuersi.

Ad quartum dicendum q[uod], ut patet per habita, Charitas, & Spes sunt in appetitu intellectivo, & non sunt in diuersa potentia, sed sunt diuersi habitus. At si hoc uolumus referre ad appetitum sensitivum: amor, qui est desiderium de conuenienti, qui est in concupisibili, & spes de uictoria, quæ est in irascibili: non pertinent adeudé appetitum sensitivum, nec pertinent ad eandem potentiam appetitivam, ut potest esse per habita manifestum.

Dubitatio I. Litteralis.

VPER litteram primo dubitatur de illo uerbo: Adam per auxilium gratiae creationis poterat resistere malo, sed non perficere bonum i. non proficere in bono. Sed contra: Cum resistere malo sit Mereri, & ex hoc sic proficere in bono, si Adam poterat resistere malo, & uincere: poterat proficere in bono, & coronari. Dicendum est, q[uod] f[ab]m magistrum, & f[ab]m veritatem prout spectat ad hanc questionem, oportet dare tria. Primo naturali integrâ productâ cū originali iustitia. Secundo naturâ corruptam, productam cum originali culpa. Tertio naturam gratam cum gratia gratu[m] sa[ci]ente, sine qua nullus poterit perficere bonum, nec proficere in bono meritorie. siue ergo Adam fuerit creatus in grâ gratu[m] faciente, siue non, quia de hoc sunt diuersae opiniones: tenendo tamen opinionem Magistri, q[uod] Adam habuit naturâ integrâ, vbi nulla erat impulsio ad malum, & vbi omnia inferiora erant subiecta suis superioribus, q[uod] sine aliquo dono gratuito esse non poterat, quod donum gratuitum vocamus originalē iustitiam. Ex hoc n. solo dono gratuito poterat Adâ vitare omnia peccata mortalia, & venialia: immo habens hoc donum, vt potest patere per habita, non poterat peccare venialiter, nisi primo peccaret mortaliter. Tenendo ergo opinionem Magistri, q[uod] non fuit Adam creatus cum gratia gratum faciente, sed cum natura integra, & cum dono gratis dato, de leui patere potest: quomodo Adam à sua creatione accepit, unde posset resistere peccato, & vitare peccata per illud donum gratis datum.

Donum gratiæ
quæ est ori-
ginalis iusti-
tia.

A Sed non accepit, unde posset proficere in bono, quia non habebat gratiam gratum facientem.

Dubitatio II. Litteralis.

Ulterius sortè dubitaret aliquis de eo, quod in littera dicitur, quod Deus dederat homini bonam voluntatem, & in illa quippe eum fecerat rectum, & dederat adiutorium, sine quo non posset in ea manere, si vellet. Videtur ergo velle Magister quod etiam si voluisse Adam, non potuisse manere in rectitudine. sed omne peccatum adeò est voluntarium quod secundum Au- Tomos, gust. si non est voluntarium, desinit esse peccatum: ergo non solum Adam, sed etiam quilibet homo, si vult, manet in rectitudine.

Dicendum q[uod] licet uoluntas non cogatur ab aliquo obiecto, nec necessitetur, nisi ab ultimo fine, vel ab eo, ubi ponit ultimum finem: allicitur tam ab aliis bonis, siue existentibus, siue apparentibus: & q[uod] a toto, & tâ diuersa sunt bona, à quibus alliciuntur, q[uod] nisi iuuerit ab aliquo dono supernaturali, non potest resistere omnibus bonis, et illiciuntur sic allientibus eâ: & quia potest resistere huic, vel illi, non est tamen resistere omnibus. Propter quod Apostolus ad Rom. 7, R[oman] 7, p[ro]bit: Non n[on] quod uolo bonum hoc ago, sed q[uod] malum odio illud facio, quia ergo f[ab]m eundem Apostolū invenimus legem in membris nostris repugnantem legi mentis nostræ, & captiuantem nos in legem peccati; Iô n[on] si g[loria] Dei adiuuemat: non possumus resistere omnibus peccatis. Unde idem Apostolus in eo cait: Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius, i.e. de hac lege peccati, & responderet: Gratia Dei per Iesum Christum ergo sine aliquo dono supernaturali non possum omnia peccata evitare. Et quod dicit Magister, q[uod] non poterat Adâ si vellet sine dono, quod acceperat, manere in rectitudine: exponendu[m] est: non poterat, si uellet, i.e. q[uod] non poterat velle. Nâ uoluntas non potest velle resistere omnibus, etiam præter alientibus, nisi p[ro] donum supernaturale, q[uod] fuit iustitia originalis in natura initia, vel q[uod] de necessitate est gratia gratum faciens, nunc in natura corrupta. Possumus ergo ex hoc exponere uerba Magistri in seruatis uerba. Aug. q[uod] Deus fecerat hominem rectum, & dederat ei adiutorium, sine quo non posset in ea, supple rectitudine & manere, si uellet, q[uod] non poterat sine illo dono velle, & si poterat velle aliquatenus, non tamen sufficienter.

Dicitur: q[uod] Adam quando sine dono velle manere, si uellet, q[uod] non poterat sine illo dono velle, & si poterat velle aliquatenus, non tamen sufficienter.

Dubitatio III. Litteralis.

Ulterius sortè dubitaret aliquis de eo, q[uod] vult Magister in littera: Adam habuit bonam voluntatem, sed p[ro] ea non potuit vitam mereri, i.e. eternam, q[uod] erat f[ab]m ipsum, q[uod] non habebat aliquid in se, q[uod] cù impelleret ad malum. Sed nos, si possumus resistere malo, possumus mereri uitam eternam, & si possumus nullum malum velle, sicut poterat Adam, vt vult Magister in littera: possumus mereri uitam eternam: ergo multo magis hoc poterat Adam, q[uod] negat Magister in littera. Vult n[on] quod poterat resistere malo, sed non mereri bonum. Dicendum, quod

q̄ non est simile de Adam, in quo erat natura integræ: & de nobis, in quibus est natura corrupta. Ipse n. per suum donum gratis datum, quod fuit originalis iustitia, poterat omnia peccata vitare.

Nos autem in statu huius misericordiae, quibus per baptismum non restituitur originalis iustitia, non possumus sine gratia gratum faciente omnia peccata vitare. Tenebat ergo Adam in illo statu innocentia modum medium inter statum presentis misericordiae, & statum felicitatis æternæ, quia illi sicut fuisse peccare non possunt. Nos autem sine gratia gratum faciente necessitamus ad peccandum. Adā vero in statu innocentia sine gratia gratum faciente teper solam originalem iustitiam, quæ generat donum gratis datum, poterat omnia peccata vitare.

Non possumus mereri, & proficere, quia nō possumus hoc sine gratia gratum faciente: Adā autē poterat omnia peccata uitare, sequendo opinionem Magistri, quia poterat hoc facere sine grā gratum faciente, nec cōtradicimus Magistro in hoc, quia si fuit creatus in sola originali iustitia, q̄ poterat per eam omnia peccata vitare, sed nō poterat per eam mereri, & proficere, quia sine gratia gratum faciente nullus viā eternam mereri pōt. Opinione tamen Magistri, q̄ Adam in solo illo dono supernaturali, quod cōiter uocatur originalis iustitia, creatus fuerit sine gratia gratū faciente, licet posset hoc quis probabiliter sustinere, aliqui tamen in hac parte Magistro contradicunt.

Dubitatio IIII. Litteralis.

Vlterius forte dubitaret aliquis de eo quod Magister dicit in littera, q̄ Adā non fuisse meritum resistere malo, & non consentire tentationi, sed nobis hoc facit meritū. Quæritur ergo unde ista differentia oriatur. Dicendum quod satis potest patere per habita, vnde talis differentia originem sumat. Nam & nos non possumus omnia peccata uitare sine gratia gratum faciente, quam habēdo possumus mereri uitam æternā, sed quia Adā, vt pōt patere per habita, ēt sine grā gratum faciente poterat uitare omnia peccata per solā originalem iustitiam. Ideo licet non possumus resistere vniuersaliter malo, nec possumus proficere in bono: Adam vero hoc poterat, vt est per hīta declaratū.

Dubitatio V. Litteralis.

Vlterius forte dubitaret aliquis de hoc, quod Magister ait in littera, q̄ adiutorium datum homini à sua creatione, per quod poterat manere, si velle: fuit libertas arbitrii ab omni labe, & corruptela immunis. sed ista, videlicet habere tale liberum arbitrium, possunt competere homini naturaliter: ergo per sola naturalia potuisset Adam manere, & stare. Sed Magister vult, q̄ liberum arbitriū sit, quo bonū eligitur, grā assistente: Malū aut, ea desistēte: vñ ergo velle Magister, q̄ pura naturalia non sufficiant ad standū, & ad bonū eligendum, sed requirunt ibi grā. Dicendum, q̄ liberū arbitriū ab omni labe, & corruptela immune nō

A pōt esse per sola naturalia, quia homo suis naturalibus detelictus statim uidet aliam legē in membris suis repugnantē legi mēis suā, & captiuum ipsum ducentē in legē peccati: Habet ergo Adā liberum arbitriū immune ab omni labe, sed hoc nō fuit per sola naturalia, sed per originalē iustitiam, per quā omnia inferiota erant subiecta superioribus, q̄ originalis iustitia erat grā gratis data, qua assistente, poterat Adam eligere bonum, sed non meritorum, quia sine gratia gratum faciente mereri non possumus. Et ideo dicit Magister in littera, q̄ accepit Adam unde poterat stare, sed non accepit vnde posset proficere, quia potuisset Adam fuisse creatus in alia integritate & rectitudine naturae, quam, ut sep̄ diximus uocamus originalē iustitiam, absque ulteriori gratia gratum faciente.

Dubitatio VI. Litteralis.

Vlterius forte dubitaret aliquis de hoc quod Magister ait in littera, q̄ liberum arbitrium est facultas rationis, & voluntatis: & quod est liberū pertinet ad uoluntatem, quod est arbitrium pertinet ad rationem, quia arbitrari, & iudicare non uident factus uoluntatis sed rōnis. Sed contra: Liberū arb. est vna potētia: ergo nō est aliqd pertinet ad duas potētias ad uoluntatē. C. & rōnem.

Dicendū, q̄ actus liberi arbitrij est eligere, sed vt Philosophus vult in 3. Eth. Electio est desideriū preconsiliati: ergo essentialiter electio est quoddā

C desideriū, quod pertinet ad vñā potētā tātum. I. ad uoluntatē, cuius est desiderare. Sed cū illi desiderio præligatur præconsiliatio, hoc est in una potentia agit in virtute alterius potentie Liberū ergo arbitriū est una potentia tantum, quia est appetitus intellectivus, qui est idē realiter, quod voluntas: tamen ad actum eius concurrit actus alterius potentie, quia concurrit ibi præconsiliatio, quæ est actus rationis.

DIST. XXIII. Pars II.

De ordine peccandi, qui fuit in primis Parentibus idem, atq; in posteris.

D

L. V. D. Q. V. O. Q. V. E. prætermittendū.] Postquam Magister determinauit de adiutorio dato homini à sua creatione, p̄ quod poterat vitare omne peccatum. In parte ista, vt dicebatur, agit de ordine peccandi, qui fuit in primis Parentibus, & est in quolibet alio hominē. Cir-